INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2024, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua

José Luiz de Souza, nº 316, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio de

Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/03/24 de R$ 8.119.614,97 (oito milhões, cento e dezenove mil, seiscentos e catorze reais e noventa e sete

centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi para as alocações deste mês;

>>> Apresentação do Comentário Março/24 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação das seguintes informações:

• Valor ARRECADAÇÃO PREFEITURA: R$ 272.403,42;

• Valor COMPREV: R$ 12.289,61;

• Folha PREVGON inativos Mar/24: R$ 178.500,00 aproximadamente;

• Meta Atuarial para Março/24 = 0,5584% / Fizemos efetivo = 0,8257% / Atingimento = 147,8693%;

• Meta Atuarial para 2024 = 2,6295% / Fizemos efetivo = 2,4476% / Atingimento = 93,0829%.

>>> Após análise dos documentos e informações apresentados, deliberou-se seguir a orientação da assessoria

financeira. Decidimos aplicar o saldo da conta do COMPREV no fundo BB IRFM1. Para a Folha de Pagamento

dos Inativos do PREVGON aplicaremos no fundo BB PERFIL para resgate no final do mês e o remanescente,

aplicaremos nos fundos do SICREDI abaixo relacionados, sendo que a documentação dos referidos fundos foram

analisados por este comitê, são eles: SICREDI IRFM1 = o valor de R$ 75.000,00 e SICREDI IMAB5 = o valor

de R$ 18.903,42;

>>> O gerente Daniel do SICREDI nos encaminhou um estudo sobre os fundos do SICREDI, tal documento

encontra-se em anexo. Ficou agendado para a próxima reunião deste comitê em maio/24 a presença do Daniel

para falar um pouco do cenário econômico mundial e doméstico;

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê

referente à competência Março/24, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal e

sua aprovação;

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 15 de

Abril de 2024.

Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza                  Camila Christine Simões Camargo